
COMUNE DI TREMOSINE SUL GARDA
PROVINCIA DI BRESCIA

_________________

Oggetto: Associazione Pro Loco Tremosine sul Garda -  IIÎ Anticipo contributo
annuale 2017

COPIA

DETERMINAZIONE DELL’ AREA TURISMO

N. 20 DEL 28-12-2017

Pag. 1/3

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che la Pro Loco  da sempre svolge  attività  di promozione  turistica, attraverso
l’organizzazione  di diverse manifestazioni che hanno dato notorietà e prestigio al nostro
territorio.

Visti:

 - l’art. 4, comma 3, lettera a) Legge 59/1997, afferente il principio di sussidarietà, recante
l’attribuzione  della generalità  dei compiti   e delle funzioni amministrative ai Comuni,
Province e Comunità Montane e dato atto che   l’assolvimento di funzioni e compiti di
rilevanza sociale  sono riconosciuti, sulla base del suddetto principio, anche in capo alle
associazioni operanti sul territorio;

- l’art. 3 , comma 5,  D.Lgs 267/2000, ai sensi del quale  i comuni sono titolati  di funzioni
proprie e di quelle conferite  con leggi statali o regionali, secondo il principio  di sussidarietà
e svolgono le loro funzioni  anche attraverso le attività   che possono   essere adeguatamente
esercitate dall’autonoma  iniziativa dei cittadini e delle Associazioni e delle loro funzioni
sociali;

Visti:

l’art. 6, comma 9, D.Legge 78/2010;-
i pareri  n° 1075 e 1076 del 23.12.2010 della Corte dei Conti sezione Lombardia , in-
base ai quali non si configura, quale spesa di sponsorizzazione, il sostegno  di
iniziative di un soggetto terzo, rientranti  nei compiti del Comune , nell’interesse  della
collettività  anche sulla scorta dei principi di sussidarietà orizzontale ex art. 118 Cost.;
l’art. 6 , comma 4, della Legge Spending Review.-



Visto il  vigente regolamento per la concessione di contributi economici per la
concessione di contributi economici approvato con deliberazione di Consiglio comunale
n° 39 del 26.11.2015.

Visto l'avviso prot. n. 4536/2017 per la concessioni di contributi economici nei settori
turismo-sport- cultura per progetti/iniziative anno 2017.

Vista la nota prot. n. 2466 del 21.03.2017 dell'Associazione Pro Loco Tremosine sul
Garda con la quale ha richiesto un contributo  al fine di poter garantire lo svolgimento
dell' attività nel corso della stagione estiva 2017.

Precisato  che la locale  Associazione Pro Loco è iscritta all’Albo Regionale  delle Pro Loco
della Lombardia ed al Registro  nazionale  delle Associazioni di promozione sociale (Legge
328/2000) e che la stessa non applica la ritenuta del 4% ex art. 73 lettera c)  comma 1° del
D.P.R 917/86.

Considerato che l’Associazione Pro Loco svolge un’attività annuale di promozione turistica e
che pare opportuno erogare un’anticipazione rispetto al contributo associativo richiesto  che
verrà determinato sulla base del bilancio annuale e del programma annuale che l’associazione
presenterà nei tempi e nei modi che verranno stabiliti dall’amministrazione;

Atteso che con determina n°10 del 22.06.2017 Area Turismo  e n° 16 del 07.09.2017  Area
Turismo si è proceduto a concedere all'Associazione Pro Loco un anticipo di Euro
30.000,00=;

Dato atto che in attesa del perfezionamento dell'istruttoria relativa ai contributi per l'attività
ordinaria anno 2017, previsti nel bilancio di previsione 2017, si ritiene di poter erogare un IIÎ
anticipo sulle spettanze da contributo all'Associazione Pro Loco;

Visto il D. Lgs. 267/2000;

Visto il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del
D.Lgs 118/2011)

Tanto premesso e considerato

DETERMINA

1. Le premesse costituiscono parte integrante del dispositivo.

2. Di erogare, per le ragioni in premessa citate,  un IIÎ anticipo sul contributo annuale a
favore dell’Associazione Pro Loco  con sede in Tremosine sul Garda (BS) Cod. Fiscale
87030690173 P.IVA 02091170981 per l’espletamento dell’attività associativa anno 2017
nella misura di Euro 20.000,00=.

3. Di impegnare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità
finanziaria di cui all'allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive
modificazioni, la somma di Euro 20.000,00 con considerazione dell'esigibilità della
medesima, imputandola  come indicato nella tabella che segue:

Determinazione AREA TURISMO n.20 del 28-12-2017 COMUNE DI TREMOSINE SUL GARDA

Pag. 2/3



Soggetto
CAPITOLO/
ART

Missione/Programma/
Titolo

Macro-aggregato
Codice Conto
Finanziario

N. IMPEGNO ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

Titolo Tipologia
Categoria

N.
ACCERTAM.

2017
Euro

2018
Euro

2018
Euro

Es.Su
cc.
Euro

ASSOCIAZIONE
PRO LOCO
TREMOSINE

10702050020           07.01-1.04 1.04.03.99.999 467 20.000,00

4. Di dare atto che la quantificazione finale del contributo da erogare, verrà effettuata secondo
le disposizioni regolamentari vigenti, per l'erogazione di contributi ad Enti ed Associazioni,
fatta salva l'effettiva riscossione delle entrate, a finanziamento delle spese correnti del
bilancio di previsione 2017;

5. Di dare atto che il contributo assegnato viene liquidato su conto corrente comunicato dal
creditore ai sensi della legge 136/2010 e s.m.i.;

6. Di dare atto che il mandato di pagamento potrà essere sottoscritto dal responsabile dell'area
economica finanziaria, previa verifica della pubblicazione del presente provvedimento nel sito
web del Comune: Amministrazione Trasparente - Sezione Contributi.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to RAFFAELLA DALO'

Determinazione AREA TURISMO n.20 del 28-12-2017 COMUNE DI TREMOSINE SUL GARDA

Pag. 3/3


